
Ordinanza n.91 del 25/06/2020 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 91 del 25/06/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. FASE 3. ADOZIONE DI MISURE 
STRAORDINARIE RIGUARDANTI LA SOSTA IN RELAZIONE PACCHETTO DI 
MISURE DENOMINATO ”OPEN PONTEDERA”    

SINDACO

Richiamati:
 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

 il decreto legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 e successive modifiche 
e integrazioni;

 il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”

 le Ordinanze del Presidente della Regione Toscana contenenti le misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 la Delibera di Giunta Municipale n. 35 del 30/04/2020 contenente misure finalizzate 
all’avvio del percorso di ripartenza, sociale ed economica del tessuto cittadino a seguito 
della crisi legata all’emergenza COVID 19;

 la propria precedente ordinanza n. 85 del 13/05/2020 nella quale, tra le altre 
disposizioni, veniva consentito in via straordinaria, urgente ed eccezionale ai pubblici 
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande presenti nell'intero territorio 
comunale

 l'installazione su suolo pubblico di strutture mobili della seguente tipologia: ombrelloni 
tavolini, sedie, fioriere, pannelli e/o altre recinzioni;

 l'occupazione temporanea di suolo pubblico con le strutture mobili a carattere temporaneo 
installate è esentata dal pagamento della COSAP fino al 06/01/2021 ;

 la superficie massima occupabile dalle strutture mobili è stabilita entro il limite massimo di 
80 mq. purché vi sia il rispetto delle condizioni di sicurezza ed il passaggio dei mezzi di 
soccorso ed il rispetto delle ordinarie condizioni di buon vicinato

Tenuto conto:
 il momento emergenziale generatosi con l'evento epidemiologico e pandemico "Covid-19" 

ha imposto anche nella c.d. Fase 3 misure di distanziamento sociale ed i relativi 



Ordinanza n.91 del 25/06/2020 2

adempimenti legati alla sanificazione con oneri economici aggiuntivi a carico dei titolari 
delle attività con concreti e consistenti squilibri nell'economicità della gestione;

 che per tale motivo l'amministrazione comunale ha sviluppato azioni di supporto pubblico 
anche al locale tessuto commerciale ai sensi della delibera di Giunta Municipale n. 35 del 
30/04/2020 mediante l’adozione di misure straordinarie ed urgenti  sinteticamente 
denominate “OPEN PONTEDERA”;

 nella previsione nel pacchetto di misure “OPEN PONTEDERA” sono state considerate 
dirimenti, indifferibili ed urgenti le seguenti azioni:

 possibilità di occupare gratuitamente il suolo pubblico su tutto il territorio comunale con 
strutture mobili a carattere temporaneo che saranno installate a partire da maggio 2020 e 
fino al 07/01/2021, a servizio dei pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande;

 ripristinare il sistema della sosta a pagamento secondo particolari e straordinarie 
agevolazioni  favorendo la rotazione degli stalli disponibili e supportando gli esercenti 
titolari di partita IVA nonché più in generale le occasioni di sosta per i fruitori tutti dei 
servizi cittadini

Considerato altresì che:
 le occupazioni di suolo pubblico di cui sopra autorizzate dall'amministrazione comunale 

hanno riguardato anche stalli di sosta fino ad oggi asservibili alla fruizione dei cittadini 
residenti titolari dell'abbonamento di tipo A e B rilasciato dal soggetto gestore dei 
parcheggi cittadini Siat Srl;

 che per contemperare gli effetti direttamente ed indirettamente generati dalle iniziative 
di OPEN PONEDERA sul suolo pubblico rispetto alle esigenze di sosta dei cittadini 
residenti nelle aree “A e B”, è ritenuto opportuno, adeguato e proporzionato al pubblico 
interesse consentire in via eccezionale (nonché in deroga alle precedenti disposizioni in 
materia) anche ai  titolari di abbonamento riferito alle zone A e B la sosta negli stalli 
ubicati in una porzione di  Piazza della Concordia e di Piazza Gronchi così come meglio 
evidenziato nell'allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visti:
 l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

ORDINA
a partire da lunedì 29 giugno 2020 fino al 6 gennaio 2021:

 anche ai titolari dell'abbonamento riferito alle zone A e B è consentita in via eccezionale, ed 
in deroga alle precedenti disposizioni in materia, la sosta negli stalli ubicati in una porzione 
definita di  Piazza della Concordia e di Piazza Gronchi così come meglio evidenziato 
nell'allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

AVVERTE
 La presente ordinanza è resa nota mediante affissione all’albo pretorio on line ed è 

immediatamente esecutiva con decorrenza dell'efficacia dalla data specificata nel dispositivo
 Le disposizioni contenute nella presente ordinanza restano in vigore fino al 6 gennaio 2020 

ed in quanto non contrastanti con diverse disposizioni emanate da fonti giuridicamente ed 
amministrativamente sovraordinate di carattere nazionale e regionale

 La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, è trasmessa
 al Comando della Polizia Locale di Pontedera;
 alla società Siat Srl che si curerà dell'apposizione di segnaletica verticale idonea ed adeguata 

allo scopo nelle aree indicate;
 Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni, ricorso al 

Prefetto della provincia di Pisa, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.



Ordinanza n.91 del 25/06/2020 3

 Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

Sindaco 
Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A.

   


